prim (§. 1206). Etenim hic quoque considerandum, quod causæ secundæ excequuntur voluntatem Dei, & mala, quæ per earum actiones resultare poterant, physica, ubi per nexus rerum evitantur, id tribuendum Deo, qui per eundem nobis providet. Qui principia Theologiæ naturalis habuerit perspecta, is haud difficulter videbit, quænam hic ad mala a Deo averla providentia sua referri debeant. Sed de hisce rectius dicetur in Philosophia morali.

§. 1211.

Gratiarum actio est celebratio nominis divini ob bona nobis aliisque collata, vel mala aversa ac sublata, cum *actio quid sit.* significatione voluntatis præstandi debita officia.

Intelligimus hic officia quælibet cum erga Deum, tum erga alios ac nosmetipsos. Quocunque enim horum præsteris, obedientiam Deo præstas, siquidem ideo facias, quia Deus vult, ut facias. Hoc pacto enim omni officio inest officium erga Deum.

§. 1212.

Deo gratias agere debemus tum ob bona nobis aliisque *Gratiarum collata*, tum quod mala, quæ imminebant, avertererit, vel a *actio lege præsentibus nos liberaverit.* Deum enim celebrare debeamus non modo ob bona nobis aliisque collata, verum etiam quod mala futura averterit, aut a præsentibus nos liberaverit, ac propterea ad quævis officia præstanta nos obligatos agnoscere tenemur (§. 1209. 1210). Sed qui hoc facit, Deo gratias agit (§. 1211). Ergo Deo gratias agere debemus.

In gratiarum adeo actione recensentur beneficia divina, sive in boni collatione, sive in mali depulsione consistant. Prædicatur Deus, qui utrumque fecit, & spondemus promptam officiorum præstationem.

§. 1213.

Gratitudo erga Deum est virtus, qua ob bona nobis *Gratitudo collata quid sit.*

collata vel mala depulsa præstatione officiorum prompta ei-
dem placere studemus.

Nimirum quemadmodum ad quamlibet virtutem requi-
ritur conitans & perpetua voluntas non committendi actio-
nes, nisi quæ legi naturæ conformes sunt (§. 328 part. i.
Phil. pract. univ.); ita etiam animus in Deum gratus consi-
stit in constante ac perpetua voluntate faciendi, quæ Deo pli-
cent, ob beneficia ab eodem accepta, quæ partim in boni col-
latione, partim in liberatione a malo consistunt. Quamob-
rem cum alium ratio non novit modum, quo Deo pli-
cere possimus, quam promptam officiorum præstationem,
componendo actiones nostras ad voluntatem ipsius; ideo
quoque gratitudo sele exerit prompta officiorum præstatione,
ut scilicet, quemadmodum paulo ante noratum est (*not. §.*
1209), cum gaudio & ex amore in Deum faciamus, quod
debemus,

§. 1214.

Grati erga Deum gratus esse debet. Etenim propte-
Deum esse rea quod Deus bona nobis contulit & mala a nobis depel-
debemus. lit, nos eidem ad quævis officia præstanta obligatos agno-
scere debemus (§. 1209), consequenter cum lex naturæ sit
voluntati divinæ conformis (§. 284 part. I. *Phil. pract.*
univ.), Deus etiam vult, ut hoc faciamus. Enimvero Deo
obedire (1165), consequenter quod vult prompte facere
debemus (§. 1164) Quamobrem ob bona ab eodem nobis
collata ac mala a nobis depulsa prompti esse debemus ad
præstanta quævis officia: Quoniam itaque qui hoc facit,
gratus erga Deum est (§. 1213): erga Deum graci esse
debemus.

Gratitudo equidem tendit ad beneficia beneficiis rependen-
da, quemadmodum suo loco videbimus; ubi tamen non ha-
bes, quod des aut facias alteri, voluntate terminatur. Ubi
enim desunt vires, ibi sufficit voluntas. Quicquid homo bo-
ni habet, id omne Deo acceptum ferre tenetur (§. 1108),

Deus

Deus vero sibi met ipsi sufficientissimus (§. 428 part. I. *Theol. nat.*), adeoque nulla prouersus re extra se quomodo cunque indiger (§. 427 part. I. *Theol. nat.*). Quamobrem ab homine nullum in Deum bonum conferri potest. Nihil adeo est, quo gratum in eum animum testari valeamus, quam prompta obedientia ex amore profecta, cum gratitudo qua affectus in amore consistat (§. 784 *Psych. empir.*) & beneficiis divinis agnitis primo omnium oriatur (§. 789 *Psych. empir.*). antequam de modo, quo te Deo gratum præstare volueris, distincte cogitare possis.

§. 1215.

Ingratitudo erga Deum est vitium, quo homo bonitatem divinam agnoscere non vult, aut ea non obstante *do quid sit.* pro suo potius arbitratu, quam juxta voluntatem Numinis actiones suas determinare mavult.

Opponitur hoc vitium gratitudini seu animo grato tanquam ens positivum positivo, ut adeo non nudam gratitudinis absentiam denotet. Sed haec manifestiora evident suo tempore in Philosophia morali.

§. 1216.

Ingratitudo erga Deum lege naturali prohibita. Etenim quicquid habemus natura boni, vel quomodo cunque *naturali probita:* acquirimus, id omne Deo datori acceptum referri debet (*§. 1208*) ac propterea Deum celebrare, ac ad quævis officia præstanda nos obligatos agnoscere tenemur (*§. 1209*). Quoniam hoc non facit, qui ingratus erga Deum est, sed bonitatem potius divinam agnoscere non vult, aut ea non obstante pro suo potius arbitratu, quam juxta voluntatem Numinis actiones suas determinare mavult (*§. 1215*); ingratitude erga Deum lege naturali prohibita (*§. 722*).

Conjungi possunt cum ingratitudine vitia alia pietati contraria, veluti si quis propter adversa, quæ experitur, bonitatem Dei blasphematur: sed de his hic dici non est opus, cum ex anterioribus jam constet, quod ab iis quam maxime alieni esse debeamus.

§. 1217.

§. 1217.

*Desideri-
um quid
bic dica-
tur.*

Per desiderium intelligimus actum voluntatis, quo vehementer volumus, ut quid fiat.

Non loquimur hic de affectu, qui desiderii nomine venit, utpote actu appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ. Huic tamen responderet actus appetitus rationalis, quem eodem nomine indigitamus, nimirum si actus ille ad actum appetitus rationalis reducitur distincta boni cognitione, hic prodit. Etenim si bonum quoddam speramus idemque valde cupimus, ex mora rædium percipitur, & sic actu aversationis sensitivæ & actus appetitus sensitivi, in quibus spes & cupiditas confidunt, desiderium oritur (§. 853. *Psycb. empir.*). Quodsi ergo actum voluntatis seu appetitus rationalis affectui substitueremus velis; non aliud prodit, quam quem in definitione expressimus. Neque a significatu, quem vocabulo tribuimus, abhorret usus loquendi. Legi hic merentur, quæ diximus alibi (§. 273 part. 2. *Theol. nat.*), cum ostenderemus, quo sensu desiderium Deo tribuatur. Quando enim Deo tribuntur affectus, actus appetitus sensitivi & aversationis sensitivæ reducuntur ad actus rationalis.

§. 1218.

*Quanam
homo a Deo
desiderare
debet.*

*Homo desiderare debet, ut Deus bona sibi aliisque pre-
sentia conservet, plura, quibus indigemus, in posterum nobis
conferat & mala a nobis avertat aut, si quid nobis mali acci-
dere debeat, in bonum finem id dirigat.* Etenim homo quic-
quid natura habet boni, & quicquid ejus quomodo cunque
acquirit, id omne Deo acceptum ferre debet (§. 1208),
consequenter Deum datorem omnis boni agnoscere tenet-
ur. Et quoniam absentia mali quoque bonum est (§. 756)
& malum, quatenus dirigitur in bonum finem, ob effectum
bonis accensetur (§. 679 part. 1. *Theol. nat.*); si Deum da-
torem omnis boni agnoscit, certus quoque esse debet, cum
mala ab hominibus depellere &c, si qua iis eveniant, in bo-
num

num finem dirigere. Quoniam itaque quid volumus, quam primum id nobis tanquam bonum distincte representamus (§. 891 *Psych. empir.*); quin homo desiderare debeat, ut Deus bona sibi aliisque praesentia conservet, plura, quibus indigemus, in posterum nobis conferat, mala autem a nobis avertat, aut, si qua nobis accidere debeant, vel praesentia sint, in bonum finem dirigat, dubitandum non est (§. 1217).

Poteramus hoc etiam deducere ex obligatione ad determinandum actus voluntatis per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 253 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quodsi enim hoc fiat quoad conservationem boni praesentis & collationem futuri, malique eventu possibilis declinationem, aut nobis obtingentis in bonum finem directionem; prodibit actus iste voluntatis, qui in propositione praesente praeципitur.

§. 1219.

Desiderium boni praesentis a Deo conservandi & futuri ab eodem conferendi malique depellendi, aut in finem bonum dirigendi vocatur *Invocatio Numinis*. Quidam *In-quid sit. zocationem mentalem* appellant.

Quando itaque in adversis invocamus Deum, ab eo desideramus, ut a malo praesente nos liberet, vel quod imminere videretur, avertat, aut, nisi hoc salva sapientia ipsius fieri possit, in bonum tamen finem dirigat.

§. 1220.

Deum invocare debemus, seu Invocatio Dei lege naturali precepta. Desiderare enim debemus, ut Deus bona nobis aliisque praesentia conservet, plura, quibus indigemus, in posterum nobis conferat, & mala a nobis avertat, aut, si quid nobis mali accidere deberet, in bonum finem ad dirigat (§. 1218). Enimvero in hoc desiderio invocatio Numinis consistit (§. 1219). Deum igitur invocare debemus, (*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*) Kkkkk mus,

mus, adeoque invocatio Numinis lege naturali præcepta
(§. 164 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Sunt qui invocationem Numinis superfluam existimant; propterea quod Deus omnium optime nescit, quibus bonis homo indiget & quænam ipsi mali salutaria, quænam noxia esse possint vi omniscientiaz sua (§. 301. 302 part. I. *Theol. nat.*), & aeterno suo decreto, quod providentiam appellamus (§. 922 part. I. *Theol. nat.*), jam determinaverunt, quantum boni eidem conferre, quantum mali ab eodem avertere, & quomodo mala, in qua eum ruere finis, in bonum finem dirigere velit (§. 525 part. I. *Theol. nat.*). Enicavero hi non perpendunt, eam ex agnitione Dei, quam necessariam esse in dubium revocare non audebit, mode viva fuerit, seu certa, per naturam hominis illa necessario fluat, ut, salve natura humana, tolli nequeat invocatio, nisi obligatione ad vivam Dei agnitionem simul sublata.

§. 1221.

Deus invocari vult. Quoniam invocatio Numinis lege naturali præcepta (§. 1220), quod vero lege naturali præcipitur, id Deus ab homine fieri vult (§. 284 part. I. *Phil. pract. univ.*); *Deus quoque vult, ut ab hominibus invocetur.*

Quoniam non desunt, qui existimant, cum Dei perum interfir, utrum ab hominibus invocetur, nec ne, eam invocationem sui parum curare; nostrum ~~quoniam~~ fuit ostendere, quod Deus ab hominibus invocari velit, ne ratione adversum videatur, quod urget scriptura sacra, quemadmodum malent Antiscripturarii.

§. 1222.

Oratio. *quid sit.* Oratio dicitur sermo, quo ea, quæ Deum invocantes eidemque gratias agentes cogitamus, verbis ore praecatis significamus, vel quo internum animæ statum in invocatione Numinis ac gratiarum actione verbis exprimimus. Dicimus etiam Orationem *Preces.*

Oratio adeo vel nos tangit, vel alios, & agit vel de bonis præsentibus conservandis ac futuris obtainendis, vel de malo depellendo, vel denique de bonis præteritis aut jam collatis, ac de liberatione a malo facta vel periculo declinato. Hinc quatuor distinguit Apostolus *i. Tim.* II. 2. ejus species, quarum prima est de bonis obtainendis, secunda de matis avertendis, tertia de gratiis pro acceptis beneficiis agendis, quartapro aliis hominibus intercedit. Ex versione *Castigationis* dicuntur *Supplicationes*, *Preces*, *Gratiarum actiones*, & *Interpellationes*. Sed in præsenti non opus est, ut species hasce a fœ invicem distinguamus, ubi non nisi obligationem ad orandum declarare nobis propositum. Cetera enim ad Philosophiam mortalem spectant, adeoque suo loco reservanda.

S. 1223.

Ad orandum obligamur, seu oratio lege naturali præcepta. Deum enim invocare (§. 1220) eidemque gratias a-*orando* gere debemus (§. 1212). Enimvero actio humana ex actionibus intellectus, voluntatis vel noluntatis, atque facultatis locomotivæ consistit (§. 70 part. I. *Phil. præf. univ.*). Quamobrem cum non sola anima, sed integer homo Deum colere debeat (§. 1147); necesse est, ut, quæ in invocatione ac gratiarum actione mentali animo concipiuntur verba, ipso etiam ore proferantur. Quoniam itaque sermo hic oratio est (§. 1222); ad orandum quoque obligamur; consequenter oratio lege naturali præcepta (§. 164 part. I. *Phil. præf. univ.*).

Sunt qui orationem, quatenus contradistinguitur invocationi Numinis & gratiarum actioni mentali, superflua existimant, propere quod Deus cognoscet orationem, quæ cognitu possibilia sunt (§ 154 part. I. *Theol. nat.*), adeoque hominum quoque cogitationes, quas jam ab æterno præscivit (§. 524 part. I. *Theol. nat.*). Ecce enim verbis Deum demum docere debes, quæ jam satis novit? Enimvero qui ita sentiunt, non perpendiculari, non animam tantummodo hominis, sed integrum

hominem obligari ad Deum colendum, atque adeo non modo facultates animæ, verum etiam omnes corporis vires impendendas esse in cultum divinum, ita ut nulla detur actio humana, ad quam non modo facultates cognoscivæ ac appetitivæ, verum etiam locomotiva, quætenus in corpore spectatur, concurrunt. Sane in ceteris quoque officiis erga Deum deesse minime debent actus externi tum requisiti, de quibus in Philosophia morali disertius dicemus: ubi etiam exposituri sumus utilitatem orationis, ne quicquam in ipsa invocatione & gratiarum actione mentali desideretur. Neque enim ex utilitate hac nascitur obligatio, sed ex ipsa essentia & natura humana, ad quam non minus corpus, quam anima spectat.

§. 1224.

*Quod era-
tio nostra mur* (§. 930), invocatio autem mentalis & gratiarum actionis exempli, idem mentalis nemini hominum innotescit; *orando quo-
plo esse de-
que aliis exemplo esse debemus.* Unde alia adhuc ratione pa-
beat. *tet, quod saltē aliquo in casu orare debeamus.*

Quænam sit vis exemplorum in parte altera Philosophie practicæ universalis abunde docuimus, & quantum valent exempla orantium in specie ostendemus in Philosophia morali. Aliud vero est orare, ut videaris hominibus, quinam sis, aliud vero, ut exemplo tuo eos doceas, quod & quomodo orandum sit, & eos ad orandum excites. Etsi adeo prius reprobet Christus ab hypocrisi Pharisæis familiari suos a-vocaturus; non tamen rejicit posterius. Velle enim hoc Deum eodem modo patet, quo Deum velle adstruximus, ut ab hominibus invocetur (§. 1221).

§. 1225.

Garritus *Garrire dicitur, qui multa verba inania profert,
quid sit in Hinc oratus garrit, si verba, que profert, non intelligit,
genere & vel ad ea non affert attentionem, que ad corundem intellege-*

Eam

*& um sufficit, vel etiam de veritate eorum, quæ iisdem signi- quid in O-
ficantur, quoad se convictus non est. ratione.*

Sumimus vocabulum in propriissimo suo significatu. Re-
ete enim *Donatus*: *Garrire est, inquit, tanquam avis inani-
ter loqui quemadmodum vel ex solis Ciceronis verbis patet,
quando lib. 2. de Orat. c. 21. ait, seculis multis ante gymnasia
inventa esse, quam in his Philosophi garrire cœperint. Ina-
niter garriunt aves, quia proferunt sine mente sonos, quales
sunt termini inanes, quibus nulla notio respondet (§. 38
Log.). Quodsi ergo in mente orantis verbis, quæ profert nul-
la respondet notio, vel deest convictio veritatis quoad se,
quo in casu deest notio verbis respondens in concreto; recta
omnino garrire dicitur. Per garritum interpretatur *Castalia*
prohibitam a Christo in orando *Battologiam*, Judæis in syna-
gogis usitatam *Mattb. VI. 7*, quæ in iterata repetitione eorun-
dem aut saltem æquipollentium verborum consistit, non ta-
men satis exacte, quemadmodum nobis videtur, et si castita-
tis Latinæ linguae fuerit amantissimus. Vulgatus interpres
per *multiloquium* vertit, quod tamen vocabulum non speci-
fice exprimit vitium a Christo taxatum, cuius mens hæc est:
orantes eadem verba vel æquipollentia non sèpius repetere
debere more paganorum, qui sibi persuadent iisdem verbis
ad naufragium usque repetitis defatigari Deos, ut ipsos exaudi-
ant. Sed hoc utique principiis Theologiae naturalis de boni-
tate Dei & rerum omnium nexu eadem constituo, per quem
hominibus providet, adversum. Extra hunc spurium vero
usum, qui errori de Deo debetur, battologia nullum habet
alium.*

§. 1226.

*Garritus in orando prohibitus lege naturali. Si enim An oran-
toratus garrit, verba, quæ profert, non intelligit, vel tem garri-
ad ea non affert attentionem, quæ ad earum intellectum re licitum.
Sufficit, vel etiam de veritate eorum, quæ iisdem signifi-
cantur, quoad se convictus non est (§. 1225). Non igi-
tur verbis ore prolatis significat, quæ cogitat, seu interio-*

rem animæ statum exprimit. Quamobrem cum hoc facere debeat, qui orat (§. 1222, 1223); garitus in orando utique lege naturali prohibitus (§. 722).

Hinc facile perspicitur, quandonam formularum precum ab aliis præscriptarum recitatio pro oratione haberi nequeat, quæ ab actu interno ad invocationem Numinis & gratiarum actionem mentalem requisito nunquam sejungitur: sed de precum formulis earumque utilitate, usu arque abusu dicendum in Philosophia morali. Neque enim existimandum est, quasi iisdem nullus locus sit in religione naturali: religio enim revelata non tollit precum formulas isti convenientes, sed tantummodo multa superaddit easque perficit.

§. 1227.

Deo quan- *Deo vivere dicitur, qui non modo actiones suas*
do vivat *omnes per voluntatem Numinis, sed & per attributa de-*
bono. *terminat.*

Quemadmodum enim servus non sibi, sed domino vivit, qui actiones suas liberas ad voluntatem domini componit, non pro suo arbitratu, ac præterea genio & moribus ejusdem, suas attemperat actiones; ita quoque Deo vivere dicendus, qui eodem modo sese gerit in determinandis actionibus suis quead ipsum. Vita enim moralis consistit in complexu actionum liberarum omnium, quæ ab homine eduntur.

§. 1228.

Quod Deo *Homo Deo vivere debet.* Etenim in agendo non su-
vivere de- am, sed Dei sequi debet voluntatem, ita ut voluntas di-
bet. vina sit ipsi loco propriæ (§. 1146), & omnes quoque ac-
 tiones suas per motiva ab attributis divinis desumpta deter-
 minare (§. 251 *part. I. Phil. præf. univ.*), & verbis fa-
 ctisque data quacunque occasione significare debet, se agno-
 scere attributa divina, & pro certo habere, quod ea *ipse*
 conveniapt (§. 1147). Quoniam itaque, qui hoc facit, Deo
 vivit

vivit (§. 1227); quin homo Deo vivere debeat dubitandum non est.

Nimirum qui Deo vivit, glorificationem Dei in omnibus actionibus suis intendit, ut adeo actiones suæ omnes tendant ad eum finem, cuius gratia Deus produxit hoc universum (§. 629 part. 1. *Theol. nat.*). Atque adeo semper agit propter finem a Deo intentum. Officium hoc parum agnoscant qui sibi viveadum esse arbitraantur, quasi non alio fine a Deo in serie rerum obtinuissent locum, quam ut rerum in hoc universo ac consortii aliorum hominum in oblectandis sensibus faciant usum, seu, si phrasin patriam latine vertere licet, ut mundo fruantur, quasi vero non fruamur mundo, si ex ejus & eorum, quæ in eodem sunt, contemplatione Deum agnoscamus, quemadmodum debemus (§. 1131) & operam demus, ut ipsimet apti evadamus ad perfectionem Dei summam representandam, ut eundem ex nobismetipſis agnoscere valeamus, quemadmodum debemus (§. 1134. 1135). Nascitur enim hinc longe alia voluptas, mentem nostram paſcens, nosque felices reddens (§. 636 *Psych. empir.*), quam quæ cum delectatione sensuali conferri potest. Sed eam proprius intuebimur in Philosophia moralis.

S. 1229.

*Cultus Dei non consistit nisi in actionibus per attributa Cultus dæ-
ta divina tanquam motiva determinatis.* Consistit enim in *vinis in
actionibus, quas ideo edit homo, quia pro certo habet dari quo confe-*
Deum (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*). *Enimvero quia Deus
ſibimetipſi ſufficientissimus (§. 428 part. 1. *Theol. nat.*), a-*
*deoque nulla prorsus re extra ſe quomodo cunque indigeat
(§. 427 part. 1. *Theol. nat.*), non aliæ quoad ipsum homo
edere potest actiones, quam quibus teſtatur, ſe agnoscere
perfectionem Dei ſummam, & quod is eadem gaudeat pro
certo habere, conſequenter, quibus gloriam divinam pro
movet ſeu manifestat (§. 610 part. 1. *Theol. nat.*). Quoni-
am itaque gloriant divinam aliter manifestare nequit per
detex-*

determinationem actionum liberarum, quam si attributa divina sint motiva earundem (§. 919 *part. I. Theol. nat.*); cultus quoque divinus non constitit nisi in actionibus per attributa divina tanquam motiva determinatis.

Hinc facile cultus divinus verus a spurio distinguitur. E. gr. Judæi olim Molocho immolarunt infantes Deum placaturi, ne irasceretur peccatis suis, quasi significaturi nihil sibi esse tam carum, quo non Dei gratia carere mallent. Eamvero non modo hæc actio officiis hominis in genere, veluti de amandis aliis tanquam semetipsum (§. 619) ac nemine occidendo (§. 743), & officiis erga liberos in specie suo loco demonstrandis; verum etiam officiis erga Deum non uno modo repugnat, consequenter per attributa divina tanquam motiva determinari nequit. Si enim tanto Dei amore flagrassent, ut nihil ipsis fuisset adeo charum, quia eodem propter Deum carere maluerint; ecce non potius abstinere maluerunt ab actionibus, quibus Deo displicant (§. 175)? Et, si Deum agnoverint, quemadmodum agnoscere debent (§. 1129); quomodo sibi persuadere potuerint, se actionibus legi naturæ, adeoque voluntati divinæ contrariis (§. 284 *part. I. Phil. pract. univ.*), consequenter peccatis peccata expiare posse (§. 440 *part. I. Phil. pract. univ.*). Si Deus peccatis offenditur, actu peccaminoso non placabitur. Actio adeo illa Judæorum crassam arguit Dei ignorantiam & absurdos de Deo errores. Non igitur determinabatur per motiva ab attributis divinis desumpta, sed per errores de iisdem & ignorantiam supinam Dei veri. Quamobrem manifestum est, eandem ad cultum divinum minime referri posse. Eodem modo dignoscuntur actiones quæcunque aliz, quæ a vero Dei cultu quam maxime sunt alienæ, & quibus vel frustra, vel non sine injuria Deum colere intendunt, qui non recte de eodem sentiunt,

§. 1230.

Cultus ext.

Cultus divinus interius est. qui in actibus internis seu

seu facultatum animæ consistit : *externus* vero, qui consistit in externis, seu motu organorum corporis perficitur. *terni* & *interni* differuntia.

Differentiam actuum internorum & externorum nemo non agnoscit, & qui in Psychologia fuit versatus, eidem actus interni perspecti sunt, ut adeo differentia inter cultum divinum internum & externum satis manifesta sit.

§. 1231.

Cultus non minus externus, quam internus lege naturali præceptus. Etenim in Deo colendo omnem facere dege naturali bembus facultatum nostrarum usum, dareque operam, ut præceptus plenus sit usus omnium consensus, nullus vero dissensus (§. 1162), ac aliis exempla bona, adeoque etiam in cultu divino, præbere tenemur (§. 930). Quamobrem non minus actibus internis, quam externis eum colere debemus. Quoniam itaque cultus internus in actibus internis, externus in externis consistit (§. 1230); cultus non minus *externus*, quam *internus* lege naturali præceptus.

Qui cultum Dei internum lege naturali definitum agnoscent, quatenus scilicet non nisi religionis naturalis habetur ratio ; de cultu tamen externo non omnes eadem sentiunt. Neque enim desunt, qui cultum omnem externum pro rorsus rejiciunt, ac inter superflua referunt, saltem in religione naturali, propriea quod Deus intime perspectas habeat hominum mentes, neque adeo opus sit, ut demum actibus exteris significetur. Sed hi sibi dicta putent, quæ paulo ante de obligatione ad orandum annotavimus (§. 1222). Eadem enim utrobique objiciuntur, eodem adeo modo restovenda. Sunt vero etiam alii, qui, etsi cultum Dei externum non reprehendunt, lege tamen naturali nihil de eo definitum esse contendunt, atque adeo cultum Dei externum omnem non cedere sub legem naturæ existimant. Sed hi non satis attendunt, quinam propriæ actus ad cultum Dei externum requirantur, ut adeo non omnem intelligent, dum sibi de omni loqui videtur,

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)

L 111

dengur,

dentur, quemadmodum iis solenne est, qui notionibus confusis confisi de rebus sibi judicium sumunt. Quidam denique cultum divinum externum quoad ritus tantummodo legi naturali subducunt. Quid vero quoad hos conveniat legi naturali suo videbimus loco.

§. 1232.

*Glorificatio Dei externe nomine veniunt omnes a-
Dei exter- Etus externi actibus interni respondentes.
na quid fit.*

Ad Actus externos referuntur etiam vultus, gestus, positus corporis, incessus, vox & sermo (§. 708 & seqq. part. 2. *Pbl. pract. univ.*). Quamobrem in glorificatione externa horum omnium habenda ratio. Unumquodque enim horum tale esse debet, ut ex aetibus internis intelligatur, cur tale sit, aut esse debeat. Ita in gratiarum actione vultus esse debet hilaris; in invocatione, quando peritut boni collatio vel mali avercio, ad significandam fiduciam oculi attollendi, ad indigitandam indignitatem demittendi. Non est quod tibi persuadeas, actus externos hoc pacto fore nimis affectatos. Modo enim actus interni rite sese habeant, ut in iisdem nihil desideretur, vi harmoniae animae ac corporis sua veluti sponte consequuntur externi (§. 539. §40 *Psycb. rat.*), ut ab ipsis ad hos attentionem revocari non sit opus, neque etiam necesse sit eandem inter utrosque partiamur. Alia vero est ratio illorum actuum, qui magis subjiciuntur liberrati voluntatis, veluti si reverentiam erga Deum significamus genu flexione aut demissio capite & in latus alterum tantisper inclinato.

§. 1233.

*An lege na- Glorificatio Dei externa lege naturali precepta. Cum
turali pra- enim in colendo Deo omnem facere debeamus facultatum
cipiatur. nostrarum usum, & operam dare teneamur, ut plenus sit
omnium consensus, nullus vero dissensus (§. 1162), in
cultu divino usus quoque fieri debet facultatis locomotiva,
a qua pendet corporis ac partium ipsius motus (§. 66
pert.*

part. I. Phil. pract. univ.), & curandum, ut actus externi cum actibus internis consentiant omni ex parte, ex nulla vero ab iisdem dissentiant. Quoniam itaque glorificatio Dei externa in actibus externis consistit, qui internis actibus cultus divini respondent (§. 1232); eam esse lege naturali praecptam patet.

Si glorificatio externa absit a cultu interno, Deus non contur omnibus viribus, nec homo sese totum cultui divino consecrat, neque exemplo suo prodest aliis, quemadmodum fieri debet (§. 930). Inde est quod glorificatio externa fieri dicatur in gloriam Dei, quatenus actibus externis testamur, quid de Deo sentiamus, & in adificationem proximi, quatenus eandem exemplo nostro docemus, quomodo colendus sit Deus, & ad eum colendum eundem incitamus. Absit adeo ut tibi persuadeas, glorificationem externam ad hypocrisin lege naturali prohibitam (§. 1163) referendam esse: hypocrita enim actibus externis simulat internos, qui absunt, & attentiores ac acutiores affectationem in actibus externis deprehendunt, quæ intuentium oculos statim offendit. Erit aliquando tempus, quo actuum exterrorum cum internis consensu distincte explicablebitur a philosophis, qui de eo hactenus parum solliciti fuerunt.

§. 1234.

Pietas, agnitus Dei viva, obedientia eidem debita, In quoniam amor ipsius, timor filialis & ejusdem magnificatio, fiducia in eo, cultus in- acquiescentia in providentia divina, gratus erga Deum an- ternus con- sensus, celebratio nominis divini, invocatio & gratiarum actio- nis, mentalis ad cultum Dei internum spectant. Cum enim pietatis sit vi motivorum ab attributis divinis desumtorum actio- nes liberas legi naturali conformare (§. 339 part. I. Phil. pract. univ.), agnitionem Dei vivam operationibus intelle- ctus absolvit vel ex Logica constet, obedientia consistat in promptitudine faciendi, quod Deus vult, & non faciendi

quod non vult (§. 1164), vi amoris autem ex lumina mentis perfectione maxima percipiatur voluptas (§. 1171), timor filialis dicat sollicitudinem animi nil faciendi, quod voluntati divinæ adversum (§. 1177), magnificatio Dei sit judicium, quo eum rebus omnibus aliis anteferendum statuimus (§. 839), fiducia jubeat optima quæque a Deo sperantem se totum resque suas providentia divinæ committere (§. 1186), acquiescentia vero in providentia divina appetitum & aversationem ex sensu certitudinis de rectitudine actionum divinarum in gubernatione hujus universitatem positivarum, quam privativarum moderatur (§. 1199), gratus animus sit studium placandi Deo ob beneficia in nos collata (§. 1213), celebratio vero nominis divini, invocatio & gratiarum actio mentalis actibus animæ absolvatur (§. 1204. 1210. 1211); nemo non videt, omnia hæc officia erga Deum actibus internis contineri, actus vero esse tales, quos edit homo, quia Deum esse agnoscit, eos non editurus, si eundem non agnosceret, consequenter eos omnes ad cultum divinum pertinere (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*). Quamobrem cum cultus internus sit, qui in actibus internis consistit (§. 1230); pietas, agnitus Dei viva, obedientia eidem debita, amor ipsius, timor filialis, & magnificatio ejusdem, fiducia in eo, acquiescentia in providentia divina, gratus erga eum animus, celebratio nominis divini, invocatio & gratiarum actio mentalis ad cultum Dei internum spectant.

Videmus adeo cultum Dei internum præstatione officiorum erga Deum absolvi, quatenus a glorificatione externa sejunguntur. Et hinc discimus, qualis esse debeat animus ejus, qui Deum colit in omni statu, & quænam differentia intercedat quoad statum animæ inter eum, qui in omni actione sua Deum colit, & eum, qui non nisi intrinseca actione sua

num bonitate ac turpitudine adductus honeste vivit. Sed hæc multo dilucidius constabunt, ubi in Philosophia morali non modo praxin officiorum erga Deum a priori demonstrabimus, verum etiam ostendemus, quomodo in omnes hominum actiones influant, ut nulla sit virtus, quæ non cultum divinum participet. Tuncque multo clarius intelligetur, quanto plerique hominum intervallo a vero cultu Dei absint, etiam si summo studio eundem colere sibi videantur.

§. 1235.

Reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & Species oratio ad glorificationem externam pertinent, seu ejus quædam quadam species sunt. Reverentia enim Deo exhibetur aëtibus ex-^{glorificati-}ternis, quibus magnificatio ejusdem declaratur (§. 1182), ^{oris exter-}_{na.} nomen divinum celebratur, si attributa & opera divina verbis prædicamus (§. 1204), oratio vero sermo est, quo ea, quæ Deum invocantes eidemque gratias agentes mente volvimus, verbis ore prolati significamus (§. 1222). Reverentia adeo erga Deum absolvitur aëtibus externis, qui magnificationi Numinis; celebratio nominis divini aëtibus ex-ternis, qui agnitioni Dei vivæ; oratio denique externis aëtibus, qui invocationi Numinis & gratiarum actioni mentali respondent. Quoniam itaque magnificatio Dei, agnitus ejus viva, invocatio & gratiarum actio mentalis ad cultum Dei internum spectant (§. 1234); reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & oratio constant aëtibus externis, qui aëtibus cultus interni respondent. Enimvero actus externi aëtibus cultus interni respondentes omnes ad glorificationem Dei externam pertinent (§. 1232). Quamobrem reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & oratio ad glorificationem externam spectant, seu ejus quædam species sunt (§. 241 *Ontol.*).

Quodsi ergo in superioribus nondum demonstrassimus,
L 1111 3 rever-

reverentiam erga Deum (§. 1183), celebracionem nominis divini, (§. 1205) & orationem lege naturali præceptam esse (§. 1223), idem jam pateret ex eo, quod glorificatio Dei externa lege naturali præcepta sit (§. 1233).

§. 1236.

Glorificatio Dei

externa pertinet ad cultum Dei externi. Glorificatio Dei externa consistit in aëtibus externis, cultus ex- qui aëtibus cultus interni respondent (§. 1235). Quoniam itaque hi aëtus ad cultum Dei pertinent (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*), in aëtibus autem externis cultus Dei externus consistit (§. 1230); glorificatio Dei externa ad cultum Dei externum spectat.

Quodli ergo nondum constaret, glorificationem Dei externam lege naturali præcipi (§. 1233), idem nunc constaret ex eo, quod cultus externus lege naturali præcipiatur. Ceterum cum glorificatio Dei externa admodum late patet (§. 1232); quam late sese diffundat cultus Dei externus hinc intelligitur.

§. 1237.

Reverentia

erga Deum, pertinet (§. 1236), reverentia vero erga Deum, celebratio nominis divini & oratio ad glorificationem Dei externam nominis referri debet (§. 1235); reverentia erga Deum, celebratio nominis divini & oratio ad cultum Dei externum spectant.

oratio pars cultus ex-

Neminem offendet, nos hæc officia ad cultum Dei externum referre, qui ex superioribus intellexit, quemam vocabulis hisce indigentur. Neque vero insolens est invocacionem Dei & gratiarum actionem mentalem ab oratione, quantum verbis ore prolatis constat, distingui & ad cultum Dei internum referri.

§. 1238.

Quo respe-

Actiones externæ omnes legi naturali conformes, qua-
cum actiones tenus per motiva ab attributis divinis defunta determinan-
tur,

tur, & animo Deo obedientiam praestandi eduntur, ad cultum Dei externum referendæ. Actiones enim omnes quatenus per motiva ab attributis divinis desumpta determinant pietati (§. 339 part. 1. Phil. pract. univ.), referantur. adeoque cultui Dei interno respondent (§. 1234). Et idem eodem modo patet, quatenus præstantur animo obedientiam Deo præstandi (§. cit.). Quoniam adeo hoc respectu ad glorificationem Dei externam pertinent (§. 1232), hæc vero ad cultum divinum externum refertur (§. 1236); actiones externæ omnes legi naturali conformes, quatenus per motiva, ab attributis divinis desumpta determinantur & animo obedientiam præstandi Deo eduntur, ad cultum Dei externum referendæ.

Ostendimus jam supra, quod Deum colat, qui actiones suas omnes per motiva ab attributis divinis desumpta determinant (§. 1225). Quoniam vero hic cultus Dei internum ab externo distinguitur; definitum quoque est, quatenus actiones sic determinatae referantur ad cultum Dei internum, quatenus ad externum. Nimirum determinatio voluntatis per motiva ab attributis divinis desumpta ad cultum Numinis internum spectat, aut si mavis volitio hoc modo elicta (§. 1230); sed eidem respondens actio ad externum utique referenda, quatenus volitioni huic responderet, & ex animo Deo obediendi proficiscitur.

§. 1239.

Omnis actiones externæ, quæ faciunt ad agnitionem Item actus Dei, ad cultum Dei externum spectant. Agnitus enim Dei exterius ad cultum internum spectat (§. 1234). Actiones adeo ex-facientes externæ, quæ faciunt ad agnitionem Dei, respondent actibus ad agnitionem Dei cultus interni, unde eodem fere, quo ante (§. 1238) modo patet, quod ad cultum Dei externum spectent.

Ostenditur idem hoc modo. Actiones omnes externæ, quæ faciunt ad agnitionem Dei, ideo eduntur, quia Deum esse agno-

agnoscimus, eas non edituri, si Deum non dari existimaremus, vel dari prorsus ignoraremus. Perrinent adeo ad cultum divinum (§. 511 part. 2. Theol. nat.). Quamobrem cum cultus externus in actionibus externis consistat (§. 1230); actiones quoque externæ omnes, quæ ad agnitionem Dei faciunt, ad cultum divinum externum spectant.

§. 1240.

Et univer- Quoniam homo Deum ex contemplatione hujus uni-
si contem- versi & eorum, quæ in eo sunt, cognoscere debet (§. 1131),
platio. immo etiam ex seipso (§. 1135), ac ideo ad contemplan-
dum hoc universum & ea, quæ in eodem existunt, & ad
cognoscendum, qualia sint, obligatur (§. 1132); *contempla-*
tio quoque mundi hujus adspectabilis & eorum omnium,
que in eo sunt, atque sui ipsis eo fine facta, ut Deum inde
agnoscamus, ad cultum divinum externum spectat (§. 1239).

Neminem fore puto, qui cultum divinum a nobis in ni-
mum extendi existimet. Nonne etiam Theologi ad cultum
divinum revelatum referunt lectionem librorum scripturæ
sacræ, ut Deus ejusque voluntas inde cognoscatur? Non-
ne vero etiam iidem mundum hunc vocant librum naturæ,
quatenus Deus ex ejus contemplatione agnoscitur? Quod si
ergo lectio libri scripturarum eo fine facta, ut Deus inde agno-
scatur, pars habetur cultus divini externi in religione revela-
ta; ecce paradoxum videri debet lectionem libri naturæ,
hoc est, contemplationem mundi hujus adspectabilis, eodem
fine factam, ad cultum divinum externum in religione natu-
rali referri?

§. 1241.

Docere & Similiter quia docere alios, quinam sit Deus, quæ-
adhortari nam sit voluntas ejus de actionum liberarum determinatio-
alios pars ne, quomodo sit colendus; eos adhortari, ut Deum colant,
cultus ex- & quæ sunt his gemina ad agnitionem Dei digne a nobis
terni. colendi

colendi propagandam & amplificandam faciunt; docere alios quinam sit Deus, quænam sit ejus de actionibus nostris determinandis voluntas, quomodo sit colendus, & eos adhortari, ut Deum colant, quæque his gemina sunt, ad cultum Dei externum spectant (§. 1239), cum alios etiam ad agnitionem Dei perducere debeamus, quantum in potestate nostra est (§. 1141).

§. 1242.

Quoniam alios exemplo quoque nostro docemus, & Exemplum ad idem agendum incitamus; ad cultum quoque *drivium* *Dei colendi* *externum* *spectat* aliis præbere Deum rite colendi ex di præbere exemplum (§. 1239), cum etiam ad exemplum bonum aliis *pars cultus externi* præbendum obligemur (§. 930).

Cui perspectum est, quanta sit exemplorum efficacia (§. 260 & seqq. part. 2. Phil. pract. univ.); is mecum hanc cultus divini externi haud postremam partem statuet exemplum rite colendi Deum præbere aliis. Quanta vero hinc quoad cultum divinum internum pariter ac externum etiam in nosmet-ipsos redundet utilitas, suo ostendetur loco, & ex eo colligi potest, quod nemo alteri erroneous de Deo opiniones instillare debeat (§. 1142). Cui ergo seria est voluntas exemplo suo alios docendi Deum rite colendi modum, eumque ad Deum colendum incitandi; is omni quoque circumspectione utetur, ne quid in actionibus suis, quibus Deum colit, insit, quod sit a veritate alienum.

§. 1243.

Porro quoniam Deum agnoscimus, & quomodo sit *Lectio librorum de Etrina de Deo & voluntate ejus cultuque divino traditur; tu divino agentium pars cultus divini externi* (§. 1239).

Succurrit hic, quod quidam Ecclesiæ Lutheranæ minister reprehenderit amicum quendam die dominica Theologiam

(Wolfi Jus Naturæ Tom. I.)

M m m m m

no-

nostram naturalem legentem, quasi lectione libri profani profanaret sabbathum, hanc referens inter labores, a quibus die cultui divino dicato sit abstinendum. Enimvero hic minime perpendit, agnitionem Dei ex principiis rationis pertinere ad cultum Dei naturalem, atque adeo lectionem librorum, in quibus ea, quae de Deo naturaliter cognosci possunt, demonstrantur, spectare ad cultum naturalem externum, cultum vero naturalem subsistere etiam in religione revelata, ut adeo ipsa scriptura sacra ad Deum naturaliter agnoscendum, Rom. I. 19. & seqq. & per ea, quae naturae contemplatione nobis innotescunt, vel solis Psalmis testibus, glorificandum nos adhortetur. Tanto autem minus lectio Theologiae nostrae naturalis die dominica improbari poterat, quod in eadem uerbis demonstremus consensum rationis cum scriptura sacra. Quodsi adeo quis Jus quoque naturae nostrum & philosophiam moralem, quam in posterum daturi sumus, eo animo die dominica legat, ut actiones suas ad normam legis naturalis exactius componat, obedientiam Deo debitam (§. 116) præstiturus; non est quod sibi metuat, ne die cultui divino destinato faciat, quod non debet. Neque est quod quis objiciat, hoc pacto homines a lectione & meditatione verbi divini avocari, & cultum divinum revelatum, quem christianum dicimus, in naturalem converti: valet enim hic regula tritissima, unius positionem non esse alterius exclusiōnem. Ac præterea cogitandum est, philosophiam nostram facere ad sensum scripturarum profundius rimandum, quemadmodum jam uno alteroque exemplo docuimus in Horis subsecivis, ut adeo ejus lectio sit paedagogia ad lectionem S. S. fructuosiorem.

§. 1244.

Hymnos quid sit. Per *Hymnos* intelligimus carmina, quibus nomen divinum celebratur, Deus actu externo invocatur, eidemque gratiae aguntur.

Juxta Sophoclis Scholia sten hymnus proprie est carmen in laudem Dei compositum, con sequenter non nisi ea carmina, quibus nomen divinum celebratur, hymnos dici debere videtur

detur (§. 541. 1204). Enimvero quoniam non minus invocatio Numinis (§. 1219), quam gratiarum actio, quatenus scilicet utraque in verba erumpit, laudem divinam continet (§. 521); tanto minus verendum, ne significatui vocabuli primitus introducto vis inferatur, signidem is ad invocationem quoque Numinis & gratiarum actionem externam provehitur.

§. 1245.

Quoniam hymni carmina sunt (§. 1244), ipsa autem experientia convincimur, carmina non modo per se ^{rum} & aptiora esse ad attentionem excitandam & conservandam, ^{cantus ultimus.} affectusque ciendos, ac ea, de quibus agunt, memoriae facilius & tenacius infigenda; verum etiam si cantus accedit, haec omnia non modo in nobis, verum etiam in aliis audientibus, multo adhuc facilius ac certius obtineri; *hymni* quoque non modo per se, verum etiam *cantus hymnorum in primis* attentionem excitant & conservant, affectus crient & ea, de quibus agunt, facilius atque tenacius memoriae infigunt & hoc etiam in aliis cantum audientibus praestant.

De cantus hymnorum utilitate alia adhuc magis recondita proferri poterant; sed ea alii loco reservamus.

§. 1246.

Quia oratio non est nisi externa Numinis invocatio *Hymno-* & gratiarum actio (§. 1222), eidemque celebratio *Numerum* & minis haud raro accedit (§. 1211. 1222), hymni vero *orationis* carmina sunt, quibus nomen divinum celebratur, Deus in *equipollen-* vocatur, eidemque gratiae aguntur (§. 1244); *hymni* cum *oratione quoad materiam* convenient, nec nisi in eo differunt, quod sint sermo ligatus, oratio autem solutus, consequenter *orationi quoad materiam* *equipollentia.*

Quodsi objicias, in hymnis sacris etiam subinde non contineri nisi historiam quandam sacram, veluti nativitatis, pas-

M m m m m 2 sionis,

sionis, resurrectionis & ascensionis Christi; haud difficulter est responso, scilicet commemoratione illorum factorum non intendi nisi celebrationem nominis divini & ipsa etiam oratione facta istiusmodi recenseret, quatenus ad invocationem Numinis & gratiarum actionem faciunt. Sane in hymnis etiam, quæ non continent, nisi quæ naturaliter de Deo cognosci possunt, commemorationi eorum, quæ Deus in hoc mundo per causas secundas exequitur, locus est, quatenus finibus istis inserviunt.

§. 1247.

Obligatio naturalis canendi di hymnos. *Ad hymnos componendos & canendos ipsa lege naturali obligamur.* Hymni orationi æquipollent (§. 1246), & & non modo per se, verum etiam in primis cantus eorum attentionem excitant & conservant, affectus carent, & ea, de quibus agunt, facilius atque tenacius memoriae infingunt, hocque etiam in aliis cantum audientibus præstant (§. 1245), consequenter ad exemplum aliis præbendum maxime conducunt. Quoniam itaque ad nomen divinum celebrandum obligamur (§. 1205), nec minus ad orandum (§. 1223) & orando aliis exemplo esse debemus (§. 1224), nec de celebratione nominis divini dubitari potest, quin exemplo esse debeat aliis (§. 930), & lex naturæ perfectiva nos obligat ad id, quod melius, alteri præferendum (§. 192 part. I. *Phil. præc. univ.*); quin ad hymnos canendos, quoties præfertim eorum præ oratione prærogativa id exigit, adeoque etiam ad eos componendos ipsa lege naturali obligemur, dubitandum non est.

Forsan non deerunt, qui existimaturi sunt, ex demonstratione nostra sequi, cantum hymnorum semper præferendum esse orationi. Enimvero hi non satis perpendunt, fines istos, quibus præ oratione inservit hymnorum cantus, non in omni casu hoc medio obtinendos esse, neque etiam singulis in quolibet casu esse locum. Sed de his alibi commodior erit dicendi locus.

§. 1248.

§. 1248.

Hymnorum cantus ad cultum Dei externum pertinet. Hymno-

Hymnorum cantus actibus externis absolvitur, quos ad cul- rum can-
tum divinum spectare constat (§. 511 part. 2. Theol. nat. & §. 1244 Jur. nat.). Quamobrem cum cultus externus tus pars
actibus externis constet (§. 1230); hymnorum quoque can- cultus ex-
tus ad cultum Dei externum pertinet. terni,

Quamobrem cum cultus externus lege naturali præcipia-
tur (§. 1231); hinc quoque patet, cantum hymnorum lege
naturali præcipi.

§. 1249.

Quotiescumque verendum, ne aut in præsenti ejus obli- An ceremoni-
viscaris, cuius in cultu divino meminisse debes, aut in poste- a in cultu
rum propositi alicujus, quod in eodem inculcatur, non recor- divino ad-
deris, dum ejusdem memor esse debes; ipsa lege naturali obli- bibenda.
garis ad ceremonias in cultu divino externo instituendas.
Etenim quotiescumque verendum, ne aut in præsenti ejus
obliviscaris, cuius in executione negotii meminisse debes,
aut in posterum propositi alicujus, quod nunc inculcatur,
non recorderis, dum ejusdem memor esse debes; ceremoniæ
locus (§. 447 part. 2. Phil. præf. univ.). In hypo-
thesi adeo propositionis præsentis ceremoniæ quoque locum
habere possunt in cultu divino externo. Quoniam itaque
ceremoniarum institutio legi naturali conformis, quando
ad bene & recte agendum prosunt (§. 501 part. 2. Phil.
præf. univ.); in hypothesi propositionis præsentis ipsa lege na-
turali obligamur ad ceremonias in cultu divino instituendas.

Erunt forsitan nonnulli, quibus nimirum dictum videbitur,
quod ad ceremonias in cultu divino instituendas obligemur,
præsertim ubi animum ab omni ritu habent maxime alienum.
Enimvero nisi præjudicio occœcati fuerint, obligacionem na-
turem ejusque amplitudinem animo distincte non concipi-
unt. Quoniam ceremoniæ sese habent ad actiones, quibus

inserviunt, per modum medii ad finem (§. 464 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); qui actiones istas reprobare nequit, nec ceremonias rejicere potest. Et si obligamur ad finem consequendum, ecur absurdum videri debet, nos obligari ad usum mediorum ejus consequendi gratia adhibendorum. Quodsi dicas, si lege naturali obligamur ad ceremonias in cultu divino adhibendas, earum omissione peccatum est (§. 440 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); concedo torum. Sed peccatum tamen est, cuius magnitudo ex ipso actu, qui omittitur, astimanda; minime autem cum homicidio, adulterio vel blasphemia, aut cum omissione officii cuiusdam interna erga Deum comparandum. Non habent peccata omnia eundem gradum, praesertim ubi lex naturae in omni sua latitudine accipitur, qualem ipsis tribuimus in parte prima Philosophiae practicæ universalis.

S. 1250.

Jus naturale ceremonias cultus divini instituendi. Quoniam enim lex naturae nos obligat ad ceremonias, quando usui sunt in cultu divino externo adhibendas (§. 1249), ea vero signa artificialia sunt (§. 451 part. 2. *Phil. pract. univ.*), adeoque ex arbitrio significatum obtinent (§. 958 *Omtol.*); lex naturae etiam dat jus eas instituendi (§. 156 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero natura homines omnes liberi sunt (§. 146), neque adeo in agendo ab aliorum voluntate dependent (§. 152). Quamobrem unicuique homini natura competit jus in usum suum ceremonias cultus divini instituendi.

Quodsi displiceat jus instituendi ceremonias in cultu divino deduci ex obligatione ad eas in eodem adhibendas; poterit eodem modo deduci ex obligatione ad cultum divinum externum (§. 1431), supposita earundem utilitate. Neque vero mirum videri debet esse homini jus ceremonias, prout commodum ipsis fuerit visum, determinandi in statu naturali. Etenim in novo foedere idem relictum est Ecclesiae, in ipsa reli-

religione revelata, aut ei, qui jus Ecclesiæ habet; quemadmodum suo loco videbimus, quod in civitate quoad religionem naturalem, seposita nimirum revelata, exerceatur ab eo, penes quem est jus sacrorum, et si originarie competat singulis. Neque valet objectio, quod sic in statu naturali foret diversitas cultus divini externi quoad ceremonias: id enim nihil absurdum habet. Neque enim fieri potest, ut, ubi quis jure libertatis suo uitetur, in talibus sit consensus. Unde nec videoas in Ecclesiis Protestantium easdem ubique esse ceremonias, quia non habent caput quoddam visibile, sine quo unitas concipi nequit. A statu naturali non argumentandum est ad civilem, multo minus autem a religione naturali, qualis in statu naturali concipi deberet, ad revelatam, quæ in civili obtinet. In veteri Testamento Deus per Mosen præscripsit ceremonias in cultu suo observandas: sed illæ ceremoniæ erant simul typi seu futuri præfigurationes, quemadmodum explicat Autor epistolæ ad Hebræos, neque ad religionem qua naturalem spectant. Ceterum de ceremoniis in cultu divino naturali adhibendis, in quo etiamnum homini adhuc relicta est aliqua libertas, quatenus per statum civilem & religionem revelatam non restricta, judicium fieri potest ex iis, quæ in parte altera Philosophiæ practicæ universalis de iisdem demonstravimus.

S. 1251.

Natura homines obligantur ad conventus cultus divi. Obligatio ni gratia celebrandos. Etenim unus alterum ad agnitionem ^{ad cele-} brandos Dei perducere debet, quantum in potestate sua est (§. 1141), ^{brandos} in colendo etiam Deo (§. 1242), præfertim in orando (§. ^{conventus} cultus di- 1224), aliis exemplum præbere debet. Tenetur quilibet, ^{vini gra-} qui potest, docere alios, quinam sit Deus, quænam sit ejus ^{tia.} de actionibus nostris determinandis voluntas, quomodo sit colendus unusque alterum ad colendum Deum adhortari debeat, & quæ his sunt gemina (§. 1241). Quoniam igitur hoc fieri nequit, nisi homines cultus divini gratia convenient, quin naturali etiam lege ad conventus cultus divini gratia celebrandos obligentur dubitandum non est. Absit

Absit ut tibi persuadeas probari a nobis conventicula privata, quæ hodie adamant qui Pieristæ dicuntur. Neque enim quemadmodum modo annotavimus (*not. §. 1250*) a statu naturali ad statum civilem argumentari licet, neque a religione naturali, qualis in statu naturali concipitur, ad religionem Christianam, auctoritate scripturæ sacræ nixam. Sed plura dicemus suo loco, ubi de jure civitatis sumus acturi: ubi etiam agetur de loco & tempore horum conventuum. Hæc igitur hic sufficient,

§. 1252.

*Quoniam in
istis con-
ventibus
fieri debe-
ant.*

Quoniam per se patet, *conventibus istis convenire* cultum divinum externum, *in iisdem fieri debent*, *quæ ad* cultum divinum spectantia conjunctis viribus fieri possunt, consequenter orandum (*§. 1235*), hymni canendi (*§. 1248*), unus ceteros docere & adhortari debet (*§. 1241*), quilibet reverenter erga Deum se gerere tenetur (*§. 1237*) & in hisce remonstrante aptæ adhibendæ (*§. 1249*).

Hæc sunt, quæ cultus divinus naturalis exigit in conventibus. Alia vero superaddit revelata religio, de quibus non agitur in Jure naturali, nec agi potest.

§. 1253.

*Qualis esse
debet vita
hominis.*

Hominis tota vita continuus cultus divinus esse debet. Etenim quilibet homo Deo vivere (*§. 1228*), adeoque actiones suas omnes non modo per voluntatem Numinis verum etiam per attributa divina determinare debet (*§. 1227*). Quamobrem cum vita moralis non sit nisi complexus actionum liberarum, (*§. 7. part. 2. Phil. pract. univ.*) & cultus divinus non consistat nisi in actionibus per attributa divina tanquam motiva determinatis (*§. 1229*); hominis tota vita continuus cultus divinus esse debet.

Vana igitur est illorum persuasio, qui omne tempus cantando, orando, libros de Deo ejusque cultu agentes legendo & loca, in quibus Deus publice colitur, frequentando terendum esse contendunt, siquidem eum continuo colere volueris.

Qui

Qui sic sentiunt, non intelligunt, quid sit Deum colere in omnibus actionibus suis, quam pii esse obligationem supra demonstravimus (§. 1127). Quomodo autem omnes nostræ actiones in cultum divinum impendantur, et si ex iis, quæ de officiis erga Deum demonstravimus, jam satis patet, suo tamen tempore in Philosophia morali uberior exponetur, ut nihil quoad hanc partem desiderari possit, neque affectata prodeat vivendi ratio, quæ magis contemtui ac derisui, quam exemplo est aliis.

§. 1254.

Cultus internus ab externo separari minime debet. E-Cultus exten-
tem lege naturali præcipitur non modo cultus externus, *ternus sine*
verum etiam internus (§. 1231), &c., si conferas ea, quæ *interno loge*
ad cultum internum spectant, (§. 1234), cum iis, quæ ad *naturali*
externum pertinent (§. 1236 & seqq.), haud obscure in-
telliges externum non esse nisi propter internum. Lex igi-
tur naturalis nos obligat ad internum ab externo minime
seperandum (§. 722).

Hypocritarum mos est esse assiduum in cultu externo, ne-
gligere vero internum, utpote qui Deum colere videri vo-
lunt, quem revera cōfērē nolunt. Sunt tamen etiam alii, qui
aliis de causis hoc faciunt, in quos inquirere non est hujus loci,

§. 1255.

Superstitiosus dicitur, qui actiones committit, quæ *Superstitionis*
per erroneas de Deo & providentia ipsius opiniones quo- *quid sit,*
ad ea, quæ homini bona vel mala evenire possunt, determi-
nantur. Unde *supersticio* est vitium, quo agens committit
actiones per erroneas de Deo & providentia divina quod
homini bona vel mala opiniones determinatas. Sub actionib-
us autem hic brevitatis gratia etiam intelligimus priva-
tivas, ita ut actionum privativarum commissio denotet po-
sitionarum omissionem.

Erronea de providentia divina opinio est, quasi Deus per
eclipses nocere intendar hominibus. Unde superstitioni annu-
(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) N n n n me-

meratur, si puteos durante eclipsi regant, ne veneno quodam inficiatur aqua, & pecora ex campis arcent, ne ipsis noceatur. Pertinent hunc omnis generis divinationes, de quibus commentatus est *Peucerus*. Immo tota Astrologia judicaria ex erronea de providentia divina opinione enata, quasi Deus rebus sublunaribus ipsisque etiam hominibus provideat occulto quodam astrorum influxu. Obiter monemus, etsi divinationes ad superstitionem referamus, non tamen ideo nos rejicere præsensionem futuri, quæ nimirum dependentia surrorum a præsentibus, adeoque causis manifestis, in quas inquirere Physici est. Quoniam Gentiles erroneas foverunt de Deo & providentia ejus opiniones; ideo non mirum, quod tantum dederint superstitioni. Apud Christianos errores de Christo & voluntate divina quoad salutem æternam consequendam opiniones superstitionem pariunt; sed de qua iudicium fieri nequit ex principiis Philosophiæ.

§. 1256.

Supersticio omnis vitanda. Etenim Deum agnoscere lege naturæ (§. 1129) & ut certam ejus habeamus cognitionem, operari probitatem dare debemus (§. 1140), actiones nostras permotivabita ab attributis divinis, quæ revera Deo competunt, & providentia divina, qualis revera est, desumpta determinaturi (§. 251 part. I. *Phil. pract. univ.*). Lege adeo naturali prohibetur, ne erroneas de Deo & providentia divina foveamus opiniones, nec per eas actiones nostras determinemus (§. 722). Quoniam igitur hoc facit, qui superstiosus est (§. 1255); supersticio omnis lege naturali prohibita, adeoque vitanda (§. 163 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Quinam actus sint superstiosi, facile dijudicabit, qui certam Dei ac providentiae ipsius cognitionem ubi comparaverit. Unde vi propositionis præsentis porro infertur, quinam actus sint illiciti, ut adeo in præsenti nostrum non sit actus superstiosos examini subjicere. Quemadmodum vero subinde contingit, ut actus quidam superstitioni trahi tur, qui potius stoliditati hominum adscribi meretur, defectu notio-

nis distinctæ satisque determinatae superstitionis; ita etiam actus quidam superstitionis in se illiciti esse possunt, duplice adeo modo spectandi, tum qua superstitionis, tam qua in se illiciti. Itiusmodi erat actus Judæorum infantes suos Moloch immolantium, qui legi naturali repugnabat, quatenus prohibet hominem occidi ob homine (*not. § 1229*), nec jus vita ac necis parentibus in liberos concedit, quemadmodum suo loco ostendetur; superstitionis vero, quatenus pendet ab erronea opinione, quasi Deus ob peccata iratus hoc modo placetur, ne puniat. Fieri etiam potest, ut errores de Deo homini occasionem praebant male agendi; enimvero tum errores illi non respiciunt bona vel mala, quæ homini evenire possunt, veluti si quis scortetur, quia sibi persuader. Deum homini non invidere eam voluptatem, quæ ex coitu percipitur, nec ægre ferre, si quis ea frustur. Nemo non videt errorem hic tantummodo removere metum poenæ motivum non agendi, haud quamquam vero influere in determinationem actionis per modum motivi agendi, quemadmodum hic fieri debebat, si actus esset superstitionis (*§. 1255*). Quænam sit superstitionis causa, hic non inquirimus: hæc enim disquisitio ad Philosophiam moralem referenda.

§. 1257.

Falsi Dii dicuntur entia, quæ finguntur esse Dii, cum *Falsi Dii* non sint. Ast *Idola* sunt non entia per simulachra repræ- & *Idola* sentari solita, quæ Dii esse finguntur. Vernaculo sermone *quid sint*. illi dicuntur *Götter*, vel in singulari subinde addito eis falscher Gott; hæc autem *Götzen*.

Differentiam hanc optime exponit Autor libri *Sapientie* c. XIII. 1. 10. & seqq. ubi eos, qui falsos Deos coluerunt, contradistinxit iis, qui coluerunt idola. Falsos nimirum coluere Deos, qui Solem, Lunam, Stellas, Ignem, Aquam, Ventum aut Aërem, Terram, Rectores orbis terrarum Deos statuerunt. Et his quoque accensendi sunt, qui homines mortuos in numerum Deorum retulerunt, quemadmodum fecere Græci atque Romani. Ast Idola coluerunt, qui ex auro, argento aliove metal-

metallo, vel etiam ex ligno aut lapide fecere simplechra ad similitudinem hominum aut animalium, monstrorum heudero figuræ. Non sine ratione autem distinguuntur falsi Dii ab idolis. Diversa enim utriusque erroris est ratio. Qui enim falsos Deos coluerunt, agnoverunt dari aliquam causam primam, quæ contineat rationem ultimam eorum, quæ sunt in terris. Quoniam igitur substitere in iis, quæ in sensu incurruunt, Solem, Lunam, Stellas & Elementa pro prima causa habuerunt. Verum igitur Deum, quem quærebant, inventire non potuerunt, quia eum in ipsa causalium serie quæsiverunt extra eandem quærendum (§. 90 *Cosmol.*), propterea quod enti cuidam in ea constituto attributum causæ primæ convenire arbitrati sunt. Demus exemplum, ut dicta sunt clariora. Deus est conservator rerum omnium (§. 84; part. i. *Theol. nat.*), adeoque ipsi tribuendū tanquam causæ primæ, quod Globus terraqueus, qui ab hominibus & animalibus habitatur, conservetur in eo statu, ut inhabitari possit. Quamobrem cum viderent Persarum philosophi, remoto sole, illum in chaos quoddam converti, nec vegetationi amplius esse locum, hominibus ac animalibus in universum omnibus esse pereundum; ideo Solem conservatorem rerum omnium & causam primam effectuum naturæ esse putarunt. Non absimili modo, qui astra coluerunt Deos, in extremum suum prolapsi sunt. Viderunt diversas admodum esse dispositiones ac inclinationes naturales hominum, & non modo fata eorundem, verum etiam multa, quæ in rerum natura sunt & casui tribuuntur, causas non habere obvias & manifestas. Cum itaque horum omnium causas in his, quæ in Terra existunt, reperire non possent, omnia autem propter hominem esse arbitrarentur; astra has causas esse intulerunt. Quoniam vero non capiebant, quomodo astra talia operentur, occultum quendam agendi modum homini incomprehensibilem admiserunt. Deum causam primam appellantem, quæ modo hominibus incomprehensibili agat, cum in serie causalium secundarum subsisterent, nec ultra eam progredientur, astra Deos esse orbis terrarum rectores, putarunt. Et hinc enata est omnis Astrologia, ad ipsas etiam hominum dispensat.